lb iii

immortalis: nec trēs Saturni filii: unus in cælo: alter in mari: tertius apud inferos regnat. Quanuis Homerus poetica auctoritate dixerit G. quomodo & alii quidam: tam apud græcos q̄ apud nos. Cum autem non sit distributio: bene utimur nominatiuī: ut litteræ sunt notæ uocum: uel cum uerbum ad id quōd distribuitur: nō ad ea quæ distribuuntur redditur: ut homines oportūt sunt alii quidem ad pacē: alii uero ad bellum: & hoc quidem: quia in plurale distribuitur a communi uerbum haberet. Sin uariauersus numerū: quod prædiximus manifestatur: ut Virgilii in buc. Cur non mōpse boni quoniam conuenimus ambo. Tu calamos inflare leues: ego dicere uersus. Potest tamen & singularem pluralem significationem habens: uel in singulāria uel in pluralia supradicto modo distribui: & eandem constructiōnis seruare rationem: ut gentis romanæ: pars fuit fortis pars sapientis uel gentis romanæ: alii fuerunt fortes: alii sapientes. uel gens romana fuit: alii fortes: alii sapientes. Liuius. xl. ab urbe condita Periti religio nem: utriusq; publici: quando duo ordinarii consules: eius anni: alter morbo: alter terro perisset: sufficclum consulē negabat comitia habere posse. Ecce hic auctoritatem Homeri secutus nominatiuum posuit pro genituio eius: duo ordinarii consules: pro duorum ordinario rum consulum. Ad distributa enim reddit uerbum. non ad coniuncta. Ex diuersis quoq; casibus solent deriuatiua simul & composita fieri: ut a medio et ier. & mediterraneus: & a medio amnis: mediāna: a causa dicendo: causidicus: a uana & loquendo uaniloquus. & similia: quæ ex simplicibus deriuata simul: & composita sunt. In huiuscmodi tamen deriuationibus frequenter inuenis transitionem etiā ex alia in altera fieri genera: ut hæc manus: hic centimanus gigas: hic sanguis: hic & hæc exāguis & hoc exangue: hoc caput: hic & hæc & hoc triceps: hoc cor: hic & hæc & hoc uecors: hæc mens: hic & hæc amens demens: hæc arma hic & hæc inermis: & hoc inerme: inermis ierum. Plurima similiter composita ex diuersis generibus: uel casibus uel numeris: in alia per deriuationem transeuntia inuenis. Nihil igitur mirum tertias quoq; personas pnomīnum tam primat q̄ secundat figurate adiungi: quomodo superius ostēdimus.

De Constructione omnī partī orationis.

Partium orationis. quædam habent inter se generaliter sibi accidentia idest numeros: & casus & genera: ut nomē pro-

nomen participium. Quædam personas & numeros: ut uerbum & p
nomen. Quædam tempora: ut uerbum & participium. Quædam ni/
hil ex eis. ut præpositio: ad uerbum. coniunctio & iteriectio: quæ nec
declinationem aliquam habent. Quæ sunt igitur declinabiles cū ex
propriis figuraionibus ad conuenientes supradictorum numero:rum:
uel generum: uel casuum: uel personarum: uel temporis consequētias
accipiuntur in orationis constructione; id est de positione ad aptam cō
junctionem re' errit debent: utpote singulare ad singulare: & plurale
ad plurale: cum ad unam eādemq; refert psonā intrāitiae: ut ego P̄i
Icianus scribo: intelligens: & nos oratores scribimus intelligētes. cum. n
transitiua sunt uel refractiua: licet diuersis uti numeris: ut docemus
discipulum: docemus discipulos: doceo discipulum: doceo discipulos
accuso uos: prosū uobis. Eadē ratio est i generibus: ut bonus homo.
& iustus: & rectus est ille. bona mulier: & casta & pudica est illa. boni
homines: & iusti: & recti sunt illi. bonæ mulieres: & castæ: & pudicæ
sunt illæ. Similiter & in casibus: mei dolentis ipsius misereor: & illius
uel tui dolentis misericor. te ipsum legētem: & me ipsum intelligentem
sentio. Cum igit ad unam eādēq; personam & casus: & genera: & nu
meri referunt: supradicta cōsequentia est obseruāda. Variatūr autē ut
dictum est: p transitiones & reciprocationes non solum casus: & nu
meri: sed etiam genera: ut illos lēdit mulier: & illum lēdunt mulieres
Super vacuum est i re tam manifesta usus auctorum testimonia profer
re. Illud tamen sciendum q; per figuram quam græci alethetam uo
cent id est uariationem & prolepsim: uel silleplim. id est præceptionē
sive conceptionem: & per zeuma: id est adjunctionem: uel coincident
iam: quam σύνταξις græci uocant. Et præcientiam: uel præcidenti
am: id est antithesis: uel numeri diuersi: & genera diuersa: & diuersi
casus: & tempora: & personæ: non solum transitiue & per reciprocati
onē sed etiā itransitiue copulant: quæ diuersis auctorū exēplis tā no
stros quā græcog: necessariū esse diximus cōprobare. Cōstruunt igit
diuersi numeri: ut Vir. i prio æneidos; Pars i frustra secāt: uerbu: q;
tremētia figunt. Ad sensum enī quia pars troianorū plures i hoc loco i
telligunt: plurale reddidit uerbū secāt: quomō Homerus: ἀσφάσω
ἵπτληούσ. Salustius i catilinario. Interca seruitia repudiabat: cuius ini
tio ad eū magnæ copiæ cōcurrebat. Cuius enī singulare ad tem rettu
lit: Idē cuius rei seruitiorū tuchidideo. Ter. i eunicho: Si quisquā est
qui placere se studeat bonis q; plurimis: & minime multos lēdere. In
bb iiiii.